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W dyskusji naw iązyw ano zw ła szcza  do zainteresow ań autora Rosją. Pytany o d iagn ozę  
w spółczesnej R osji w yrażał optym izm . Zarazem  jednak w sk azyw ał na problem y: nieprzej- 
rzystość, zam ieszan ie, n iespójność. Problem y te najw yraźniej w id oczn e  są  na przykładzie  
M oskw y, do niedaw na m iasta prow incjonalnego, które bardzo g w ałtow n ie  przeobraziło się  
w  św ia to w ą  m etropolię. B ogactw o, w ręcz przepych M oskw y jaskraw o kontrastuje z  ubó
stw em  i zacofan iem  prow incji. Już w  o d leg ło śc i dw u g od zin  ja zd y  od rosyjskiej sto licy , znaj
dują się  m iejsco w o ści, gd zie  w  ciągu  m in ionych  d z ies ięc io lec i n ie zm ien iło  się  zupełn ie nic. 
Ta rów n oczesn ość  różnych zjaw isk , n iem o żliw y ch  do p ogod zen ia  ze  sobą, stanow i -  jeg o  
zdaniem  -  jedno z najpow ażniejszych  w yzw ań  dla rosyjsk ich  elit. W spom niał też  o zagroże
niu, jakim  je st  odradzanie się  w  R osji skom prom itow anej w  N iem czech  Geopolitik.

Pytania doty czy ły  też  je g o  m etody badaw czej. W  odp ow ied ziach  autor podkreślał zna
czen ie  obrazu w  procesie poznaw czym . M ów ił o tym , że  spacer, zw ła szcza  po m ieście , to 
dośw iad czen ie  kom pleksow e. Próbow ał też  uśw iadom ić słuchaczom  znaczen ie  m ap, jak  w y 
ją tk o w eg o  m edium , p ozw alającego  zob aczyć  w szystk o  naraz.

PROMOCJA KSIĄŻKI „LAGER GŁOWNA. 
NIEMIECKI OBÓZ PRZESIEDLEŃCZY NA GŁÓWNEJ W POZNANIU 

DLA LUDNOŚCI POLSKIEJ (1939-1940)”

25  maja 2 0 0 9  r. w  sali konferencyjnej Instytutu Z achodn iego w  Poznaniu odbyła się  pro
m ocja najnow szej książki doc. dr hab. M arii Rutow skiej Lager Głowna. Niemiecki obóz prze
siedleńczy na Głównej w  Poznaniu dla ludności polskiej (1939-1940). Praca ta naw iązuje do 
opublikow anej przez Instytutu Z achodni w  200 3  r. m onografii Wysiedlenia ludności polskiej 
z Kraju Warty do Generalnego Gubernatorstwa (1939-1941), pióra tej sam ej autorki, rozsze
rzając i uzupełniając fragm ent p ośw ięco n y  o b ozow i przejściow em u przy ul. B ałtyck iej w  P o
znaniu. K siążka Lager Głowna ukazała się  jako  szesnasty  tom  w ażnej n ie ty lko dla h istory
ków  okupacji n iem ieck iej lat 1939-1945  serii D ocum enta O ccupation is, publikow anej przez  
Instytut Z achodni od 1945 r. O becny tom , bardzo starannie w ydany, w yróżnia  się  n ie  tylko  
znaczn ie  w ięk szym  form atem , ale i objętością , liczy  bow iem  ponad 6 6 0  stron. W pierw szej 
częśc i autorka zaw arła kom pendium  w ied zy  o w ysied len iach  W ielkopolan do G eneralnego  
G ubernatorstwa w  latach 1 9 39-1941 . Przedstaw iła p od staw ow e za łożen ia  polityk i okupanta  
w  tym  zakresie oraz m etody i harm onogram  jej realizacji. Bardzo w ażne są  rzetelne, oparte 
na w ie lo letn ich  badaniach, ustalenia dotyczące przeb iegu i rozm iarów  w ysied leń . K olejna  
część  książki pośw ięcon a  została  o b ozow i przesied leńczem u, utw orzonem u ju ż  w  listopadzie  
1939 r. w  poznańskiej d z ie ln icy  G łów na i działającem u do m aja roku następnego. Znajdzie  
w  niej czy teln ik  nie ty lko obszerne inform acje o pow ołan iu  i funkcjonow aniu  obozu , ale  
także o  m etodach dokonyw ania w y sied leń , o  panujących w  obozie  warunkach, o codziennym  
życiu  um ieszczon ych  w  Lager G łow na ludzi oraz o transportach do G eneralnego G uberna
torstwa. N ajob szern iejszą  c zęść  publikacji stanow ią a lfabetyczne zestaw ien ia  w y w iez io n y ch  
z Lagru osób  -  około  32 tys. P olaków  i ponad tysiąc Ż ydów  -  sporządzone na podstaw ie  
zachow anych  oryginalnych n iem ieck ich  list w y w o zo w y ch . Inform ują one rów nież o w ieku,
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za w o d zie , m iejscu  urodzenia w ysied lo n y ch , a także o  adresie, pod którym  zam ieszk iw ali do  
ch w ili w yrzucen ia  i um ieszczen ia  w  ob ozie . P on iew aż w  oryginalnych dokum entach w y stę 
pują n iem ieck ie  nazw y  m iejsco w o ści i u lic , publikację zaopatrzono w  indeks zaw ierający ich  
polsk ie  odpow iedniki.

Trudnym do przecen ien ia  w alorem  książki są  liczne zam ieszczo n e  w  niej unikatow e fo 
tografie ukazujące ży c ie  w ięźn ió w  Lagru, a także pilnujących ich  w artow ników . P rzedstaw io
no rów nież fo tokop ie  niektórych zach ow anych  dokum entów , w  tym  m ało znanych zap isów  
K om itetu P o lsk iego , a także, w zruszających nieraz, pam iątek przechow anych  p ieczo ło w ic ie  
przez osad zon ych  w  o b ozie  na G łów nej.

K siążka Lager Głowna, podejm ująca c iąg le  m ało znaną i raczej słabo zbadaną proble
m atykę w y sied leń  P o lak ów  z  W ielkop olsk i, opublikow ana zosta ła  w  okresie w zm o żo n eg o  
zainteresow ania opin ii publicznej tym  aspektem  lo só w  ludzi i sp o łeczn o śc i w  okresie II w o j
ny św iatow ej i w  p ierw szych  latach po jej zakończeniu . Prom ocja w  Instytucie Z achodnim  
zgrom adziła  liczn e  grono nie ty lko pracow ników  nauki, ale także osób , które dośw iad czy ły  
grozy  w y sied leń , w  tym  przedstaw icie li poznań sk iego  Z w iązku W ypędzonych. Przybyła też  
spora grupa m łodzieży , zw ła szcza  uczn iów  III LO im . Sw. Jana K antego.

Spotkanie prom ocyjne prow adził dyrektor Instytutu Z achodn iego  prof. dr hab. Andrzej 
Sakson, który przedstaw ił autorkę i o g ó ln ie  scharakteryzow ał prezentow aną książkę. W dal
szej czę śc i sw eg o  w ystąp ien ia  A . Sakson w  syn tetyczn y  sposób  ukazał w  jaki sposób  prow a
dzona przez okupanta na terenie Kraju Warty w  latach ostatniej w ojn y  polityka narodow o
śc iow a  w p isyw ała  się  w  za łożen ia  id eo log iczn e  nazizm u, jed n o cześn ie  przynosząc N iem com  
nam acalne korzyści m aterialne. W yrażając op in ię  o obow iązku prow adzenia przez państwo  
polityki h istorycznej zapew niającej przetrwanie pam ięci o zbrodniach, jak ich  dośw iadczyli 
obyw atele  p o lscy  w  czasie  ostatniej w ojny, m ów ca podkreślił jako  paradoks historii fakt, że  
dopiero teraz ukazuje s ię  pełna m onografia obozu na G łów nej i przystąpiono do sporządzenia  
listy  og ó łu  strat o so b o w y ch  na z iem iach  po lsk ich  w  latach II w ojn y  św iatow ej, a za led w ie  
przed rokiem  udało się  opublikow ać raport o  stratach w ojennych Poznania.

G łos zabrali następnie zaproszeni g o śc ie , w śród nich w iceprezydent Poznania Tom asz  
K aiser i p o se ł do europarlam entu M arcin L ib ick i, gratulując autorce i Instytutow i Z achodnie
mu tak w ażnej, potrzebnej i św ietnej edytorsko publikacji.

Maria Rutow ska przedstaw iła lapidarnie za łożen ia  polityki okupanta n iem ieck iego  
w  spraw ie w y sied leń  ludności polsk iej i żydow sk iej z  terenu W ielkop olsk i oraz osiedlania  
na jej m iejsce  tzw. N iem có w  etnicznych. Przypom niała, że  p ierw szy  ob ó z  w y sied leń czy  na 
terenie W ielkopolsk i zosta ł utw orzony w  C erekw icy z  przeznaczeniem  dla p o lsk iego  z ie -  
m iaństw a. O bóz na G łów nej by ł drugim  z  ko le i. Autorka Lager Głowna opisała następnie  
o k o liczn ości pow stania obozu, w  tym  w yjątkow ą brutalność, jaka tow arzyszyła  w ypędzaniu  
ludzi z  ich  m ieszkań. O pow iedzia ła  następnie o funkcjonow aniu obozu , panujących w  nim  
warunkach, a także o  sposobach , w  jak ich  u m ieszczen i tam ludzie próbow ali zorganizow ać  
sob ie  codzienn e ż y c ie  i przetrwać. P odkreśliła  przy tym  w yjątk ow ość dzia łającego w  obozie  
ju ż  od 11 listopada 1939 r. K om itetu P olsk iego . Z w róciła  rów nież uw agę na c iąg le  ż y w ą  pa
m ięć o  dram acie w ysied len ia  w śród tych, którzy tego  dośw iadczyli oraz w  zw iązku z tym  na 
znaczen ie  zgrom adzonych  przez Instytut Z achodni, także w  ostatnim  czasie , relacji i w sp o 
m nień.

W ażnym  dopełn ien iem  prezentacji książki b y ły  w yp ow ied zi czterech zaproszonych do 
stołu prezyd ialnego osób , które jako d z iec i przeży ły  w yrzu cen ie  z  dom u, ob ó z  przesied leńczy
i transport do G eneralnego Gubernatorstwa. S w oim i dram atycznym i w spom nien iam i, a także
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refleksjam i p od zie lili się  z  publicznością: A leksandra W endtland, Z ofia C enkier-Szulc, A n 
drzej K andziora i J ó z e f Derański.

Podczas dyskusji w ie le  g ło só w  d o ty czy ło  kw estii prow adzonej obecn ie  przez rządy N ie 
m iec  i Polski „polityki pam ięci” w  kw estii w y sied leń  (lub w yp ęd zeń ) oraz spraw y tw orzo
n ego  przez Erikę Steinbach Centrum przeciw ko W ypędzeniom . G o śc ie  daw ali w yraz zatro
skaniu i obaw om , zw ła szcza  w o b ec  narastającej -  ich  zdaniem  -  propagandy niem ieck iej, 
w ypaczającej p od staw ow e pojęcia: spraw ca i ofiara.

Prom ocji książki Lager Głowna tow arzyszy ła  n ieduża acz interesująca w ystaw a, na któ
rej prezentow ane były  zarów no w cześn iejsze  publikacje Instytutu Z achodn iego  w  ramach 
serii D ocum enta O ccupation is, jak  i oryginalne dokum enty n iem ieck ie  zw iązane z obozem  
na G łów nej, zw łaszcza  listy  w y w o zo w e.
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